[image: image1.wmf]

	                                                                  [image: image2.png]PROTOCOLO 496/2022 - 14/08/2022 11:58

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 496/2022

DATA 14/09/2022

____________________
PROTOCOLISTA
	PROJETO DE LEI

	    Nº 26/2022

	LIDO NA  SESSÃO ORDINÁRIA     DO  DIA_____/_____/2022

	Verª. Adriana Nabhan

	      A Vereadora que abaixo subscreve, requer na forma regimental e do Art. 32, Inciso XV, da Lei Orgânica Municipal, após tramitação, ouvido o Colendo Plenário, a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

“Altera a denominação da Rua Saracura, localizada no Conjunto Residencial Taquari, cidade de Coxim-MS.”

        O Prefeito Municipal de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

       Art. 1º - Fica alterada a denominação da Rua Saracura, localizada no Conjunto Residencial Taquari, nesta cidade, para Rua Bem-te-vi.

       Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA: Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a alteração da denominação de logradouro público de Rua Saracura para Rua Bem-te-vi. A solicitação de mudança veio de moradores do Conjunto Habitacional, que apresentaram abaixo-assinado para tal alteração. Trata-se de justa e merecida homenagem a biodiversidade da fauna pantaneira, nos remetendo ao conhecimento e valorização de espécies existentes no Pantanal Brasileiro.
Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022.

Verª. Adriana Nabhan

Vereadora/Autora